
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 20 de março de 2012  -  Nº 4093 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 157/2012

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através do Decreto nº. 21.936/2011,  resolve:

Art. 1° - Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados,  
autorização para Autocondução, no período de 90 (noventa) dias, 
a partir desta data, nos termos do artigo 13, §§ 2º a 6º  do Decreto  
nº. 22.289/2011.

NOME LOTAÇÃO SEQ.Nº

Ader Luiz Farias Moreira SEMO 2-3165/2012

Antônio Carlos M. Da Silva SEMO 2-3165/2012

Cláudio Pighette Silva SEMO 2-3140/2012

Deuseli dos Santos Lima SEMO 2-3165/2012

Flávio Martins Rosa SEMO 2-3165/2012

Gilvandro Gava SEMO 2-3165/2012

Izaqueu Almeida de Paula SEMO 2-3165/2012

Jonilson Gomes da Silva SEMO 2-3165/2012

Tadeu D’Avila de Almeida SEMO 2-3165/2012

Cleidson Rosa Marcelino GAP/DEFESA CIVIL 2-3180/2012

Lucio Marcilio Faro GAP/DEFESA CIVIL 2-3180/2012

Thiago José Gonçalves Furtado GAP/DEFESA CIVIL 2-3180/2012

Carlos Eduardo Bastos Cardoso SEMAG 2-3008/2012

Tânia Maria da Silva SEME 2-2387/2012

Art. 2° - A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim,  23 de Fevereiro de 2012.

WILSON DILLEM DOS SANTOS
Secretário Municipal de  Gestão de Transportes 

PORTARIA Nº 200/2012
(Republicada por incorreção na data do início da suspensão do servidor)

DISPÕE SOBRE CONCLUSÃO DO PROCESSO 
INVESTIGATIVO INSTAURADO ATRAVÉS DA 
PORTARIA Nº 552/2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 21.599, de 01 de fevereiro de 2011, tendo em vista o 
que consta na Lei nº 4891/1999, e no processo protocolado sob o 
nº  22.990/2011, 

Considerando que THIAGO DE CARVALHO é servidor 
nomeado em caráter efetivo no dia 04/01/2005, para o cargo de 
Guarda Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Defesa 
Social - SEMDEF;

Considerando o parecer exarado pela Corregedoria da Guarda 
Municipal, às fl s.46/50 do referido processo;

Considerando que tal parecer imputa ao citado servidor a 
qualifi cação de “CULPADO”, após julgamento nos termos do 
Art. 24 da Lei nº 4.891/99;

RESOLVE:
Art. 1O Suspender o servidor THIAGO DE CARVALHO, 
matrícula nº 19.063, lotado na Secretaria Municipal de Defesa 
Social - SEMDEF, ocupante do cargo de Guarda Municipal, pelo 
período de 15 (quinze) dias, a partir do dia 15 de março de 2012, 
nos termos da Lei 4.009/1994, artigo 192,  inciso II, alínea “g” - 
indisciplina.

Art. 2o  Revogam-se as disposições em contrário, e em especial a 
Portaria nº  552/2011. 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de março de 2012.

GUILHERME THOMPSON DE MENDONÇA
Secretário Mun icipal de Defesa Social



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 20 de março de  2012                                                  DOM nº 4093 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 175/2009.
LOCADOR: RUBENS FRANCISCO BENINCÁ
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA - SEMGES.
OBJETO: Reajustar, de acordo com a variação do IGP-M 
(FGV), o valor do Contrato de Locação nº 175/2009, fi rmado em 
17/09/2009, referente ao período de Setembro de 2010 a Agosto 
de 2011.
VALOR: R$ 294,13 (duzentos e noventa e quatro reais e treze 
centavos, passando o valor contratual de R$ 3.678,40 (três mil, 
seiscentos e setenta e oito reais e quarenta centavos) para R$ 
3.972,53 (três mil, novecentos e setenta e dois reais e cinquenta 
e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente termo correrão com recursos 
próprios, à conta das dotações orçamentárias:
Órgão/Unidade: 04.02, Projeto/Atividade: 04.182.0053.2.416, 
Despesa: 3 3 90 36 14 00
Órgão/Unidade: 22.02, Projeto/Atividade: 04.125.0053.2.415, 
Despesa: 3 3 90 36 14 00
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Solismara de 
Oliveira Tosato Delarmelina – Secretária Municipal de Gestão 
Estratégica e Rubens Francisco Benincá e s/m Denise Maria 
Cardinali Prates Benincá – Locadores.
PROCESSO: Protocolo nº 1-34.633/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 058/2012
CONTRATADA: CENTRO EDUCACIONAL ISRAEL LTDA 
ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Ministrar 
Cursos de Qualifi cação Profi ssional e Palestras,  conforme 
especifi cações do Anexo I, Itens nº 001, 008, 012, 013, 015 016, 
do Edital de Pregão nº. 150/2011.
VALOR: R$ 84.650,00 (oitenta e quatro mil e seiscentos e 
cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal – Convênios 

EDITAL PARA ESCOLHA DO CACHOEIRENSE 

AUSENTE N° 1 - 2012

A Coordenadora Executiva de Administração do Gabinete do 

Prefeito, em cumprimento ao disposto no Art. 4° do Decreto 

nº 20.716, de 31 de março de 2010, que Regulamenta a Lei nº 

6279, de 23 de setembro de 2009, que dispõe sobre Concessão 

de Homenagens e Honrarias no âmbito do Município de 

Cachoeiro de Itapemirim.

DECIDE:

Fica considerado ABERTO o processo para escolha do 

Cachoeirense Ausente n° 1, edição 2012, cuja eleição acontecerá 

no dia 19 de maio de 2012, no período das 08h00min as 17h00min, 

na Praça Jerônimo Monteiro, com a participação da população 

cachoeirense apta a votar, munido de cédula de identidade, 

em votação secreta, devendo o interessado ao inscrever um 

concorrente ao título de Cachoeirense Ausente nº 1, entregar 

currículo contendo os dados pessoais e profi ssionais do candidato 

no Palácio Bernardino Monteiro – Setor de Cerimonial, localizado 

na Praça Jerônimo Monteiro, nº 32, Centro, até o dia 04 de maio 

de 2012, às 17h00min.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de março de 2012.

CLÁUDIA SERAFIM CARVALHO

Coordenadora Executiva de Administração do

Gabinete do Prefeito



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 20 de março de  2012                                                   DOM nº 4093 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

22/2005, 1/2011 e 34/2008, a saber:
Convênio nº 22/2005:
Órgão/Unidade: 09.02 Projeto/Atividade: 08.244.0040.2.279 
Despesa: 3 3 90 39 99 99.
Convênio nº 01/2011:
Órgão/Unidade: 09.02 Projeto/Atividade: 08.244.0040.2.276 
Despesa: 3 3 90 39 99 99.
Convênio nº 34/2008:
Órgão/Unidade: 09.02 Projeto/Atividade: 08.244.0040.2.276 
Despesa: 3 3 90 39 99 99.
PRAZO: O prazo de duração do Contrato terá início no dia 
subsequente a publicação do resumo do Contrato no Diário Ofi cial 
do Município, que deverá ocorrer na forma estabelecida no artigo 
61 da Lei n. 8.666/93, e terá duração de 180 (cento e oitenta) dias 
ou até que se esgote o objeto contratual, caso isto ocorra antes do 
prazo suso mencionado.
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria 
Pizza – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e 
Luciene de Souza – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-41.209/2011.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 006/2012
BENEFICIÁRIO: ASILO JOÃO XXIII.
CONCEDENTE: O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Transferir recursos ao BEBEFICIÁRIO,  a título de 
auxílio fi nanceiro, para manutenção do Asilo João XXIII.
VALOR: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
recursos provenientes do Convênio nº 3/2011-Programa de 
Ação Continuada de Apoio a pessoas idosas, à conta da dotação 
orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0039.2.269, 
Despesa: 3 3 50 43 02 00
PRAZO: Até 31/12/2012.
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marcos Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria 
Pizza – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Arlindo 
Messias Canal – Presidente do Benefi ciário.
PROCESSO: Prot nº 1-104/201.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 007/2012
BENEFICIÁRIO: ASILO JOÃO XXIII.
CONVENENTES: O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Transferir recursos ao BEBEFICIÁRIO,  a título de 
auxílio fi nanceiro, para manutenção do Asilo João XXIII.
VALOR: R$ 81.280,00 (oitenta e um mil, duzentos e oitenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
recursos provenientes do Convênio nº 23/2011-Fundo a Fundo-
FEAS/SEASTDH, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0039.2.269, 
Despesa: 3 3 50 43 02 00
PRAZO: Até 31/12/2012
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marcos Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria 
Pizza – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Arlindo 
Messias Canal – Presidente do Benefi ciário.
PROCESSO: Prot nº 1-103/201.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 008/2012
BENEFICIÁRIO: ASILO JOÃO XXIII.
CONCEDENTE: O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Transferir recursos ao BEBEFICIÁRIO,  a título de 
auxílio fi nanceiro, para manutenção do Asilo João XXIII.
VALOR: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos próprios, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0039.2.269, 
Despesa: 3 3 50 43 02 00
PRAZO: Até 31/12/2012
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marcos Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria 
Pizza – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Arlindo 
Messias Canal – Presidente do Benefi ciário.
PROCESSO: Prot nº 1-105/201.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 20 de março de  2012                                                   DOM nº 4093 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 009/2012
BENEFICIÁRIA: APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS  
DOS EXCEPCIONAIS.
CONCEDENTE: O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Repasse fi nanceiro à BENEFICIÁRIA, visando dar 
continuidade ao atendimento às pessoas portadoras com defi ciência 
mental do município.
VALOR: R$ 266.000,00 (duzentos e sessenta e seis mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
recursos próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Programa de Trabalho: 08.244.0039.2.269, 
Despesa: 3.3.50.43.01.00.
PRAZO: Até 31/12/2012
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marcos Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria 
Pizza – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Vanir 
Carvalho – Presidente da Benefi ciária.
PROCESSO: Prot nº 1-1272/2012.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 010/2012
BENEFICIÁRIA: APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS  
DOS EXCEPCIONAIS.
CONCEDENTE: O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Repasse fi nanceiro à BENEFICIÁRIA, visando dar 
continuidade ao atendimento às pessoas portadoras com defi ciência 
mental do município.
VALOR: R$ 96.610,32 (noventa e seis mil, seiscentos e dez reais 
e trinta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
recursos provenientes do Convênio nº 47/2004 - SAC-MAS-
PTMC-PISO DE TRANSIÇÃO DE MÉDIA COMPLEXIDADE, 
à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Programa de Trabalho: 08.244.0039.2.269, 
Despesa: 3.3.50.43.01.00.
PRAZO: Até 31/12/2012

DATA DA ASSINATURA: 20/03/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marcos Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria 
Pizza – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Vanir 
Carvalho – Presidente da Benefi ciária.
PROCESSO: Prot nº 1-1275/2012.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 241/2011 – SPM/PR.
CONCEDENTE: SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS 
MULHERES.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
OBJETO:  Apoio ao projeto: “Qualifi cação Social e Profi ssional 
de Mulheres para o mercado de trabalho na construção civil”, 
conforme plano de trabalho.
VALOR: R$ 138.240,00 (cento e trinta e oito mil, duzentos e 
quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Fonte de Recursos: 0100, Elemento de Despesa 334041, Empenho: 
2011NE800294.
PRAZO: 6 (seis) meses a partir da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Iriny Lopes – Ministra de Estado Chefe 
da Secretaria de Políticas para as Mulheres e Carlos Roberto 
Casteglione Dias – Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim.
PROCESSO: 00036001802/2011-91 - SPM/PR.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CVC COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA.
OBJETO:  Revisão de 10.000 km do veículo Classic, placa OCZ 
0225, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 308,00 (trezentos e oito reais).
RESPALDO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Artigo 24, Inciso 
XVII.
PROCESSO: Prot. Nº 51-9041/2012 e 51-6186/2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CVC COMERCIAL DE VEÍCULOS LTDA.
OBJETO:  Revisão de 10.000 km do veículo Classic, placa OCZ 
0227, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 308,00 (trezentos e oito reais).
RESPALDO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Artigo 24, Inciso 
XVII.
PROCESSO: Prot. Nº 51-9049/2012 e 51-6171/2012.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 20 de março de  2012                                                   DOM nº 4093 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  S O C I A L

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL SEMDES 003/2012

O Município de Cachoeiro de Itapemirim, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, FAZ SABER 
aos candidatos inscritos no Processo Seletivo Simplifi cado, a que 
se refere o Edital 001/2012 que:

Considerando a inexistência de previsão de critério de desempate 
de classifi cação de candidatos inscritos no certame em apreço;

Considerando o entendimento jurisprudencial que admite o 
estabelecimento de critério de desempate posterior ao edital e em 
razão de sua omissão, para assim tornar possível a classifi cação de 
candidatos;

Considerando que, em casos omissos no edital do certame em 
apreço, aquele próprio instrumento confere à Administração 
atribuição de resolvê-lo;

Considerando que o critério de desempate por idade vem sendo 
admitido usualmente em concursos públicos, constituindo prática 
já incorporada aos usos e costumes da administração;

Considerando que a adoção de tal critério (idade) demonstra 
adequação ao princípio da razoabilidade, visto que pautado pela 
objetividade.

RESOLVEU estabelecer como critério fi nal de desempate no 
Processo Seletivo em andamento, regulado pelo Edital SEMDES 
001/2012, a IDADE dos candidatos, aferida de acordo com o 
documento de identidade, apresentado para inscrição, podendo 
outro ser solicitado, para os esclarecimentos que nesse sentido se 
fi zerem necessários.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

NILCÉIA MARIA PIZZA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL SEMDES 004/2012

O Município de Cachoeiro de Itapemirim, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, divulga a lista 
de candidatos classifi cados no Processo Seletivo Simplifi cado a 
que se refere o Edital 001/2012, conforme segue:

CATEGORIA I – MOTORISTA
CÓDIGO: 21

Nº 
ORDEM NOME PONTOS

01 CARLOS ALBERTO RODRIGUES MORAIS 57

02 JORGIMAR DE SOUZA 45

03 WENDER RODRIGUES 45

04 CRISTIANO OLIVEIRA COELHO 42

05 FRANCISCO DE ASSIS AMBRÓSIO 40

06 MANOEL BARBOSA 40

07 HERCULES PONCIANO 40

08 CARLA JEANA BELARMINO SANTOS SARRIA 15

09 MARIO SERGIO DA SILVA 10

10 RODRIGO DOMINGUES LIMA 10

11 LADENIR MENASSA 10

12 AGUINALDO FERREIRA DO NASCIMENTO 10

13 ALAN MONTEIRO ROSA Desclassifi cado

14 CHRISTIANO BRESINSKI Desclassifi cado

15 JOSE LUIZ VASCONCELOS Desclassifi cado

16 PAULO CESAR CORDEIRO DE CARVALHO Desclassifi cado

17 RILDO MACHADO DE SOUZA Desclassifi cado

18 RONILSON DE OLIVEIRA MOULIN Desclassifi cado

CATEGORIA I – 
AGENTE DE SERVIÇOS PUBL. MUNICIPAIS 

CÓDIGO: 22

Nº ORDEM NOME PONTOS

01 FÁBIO DA SILVA GRIJO 100

02 LILIAN BARBOSA PERIM 84

03 JOELSON GONÇALVES FERNANDES 70

04 MARIA ANGELA GOMES DOS SANTOS 65

05 MARIA APARECIDA PAULÚCIO REIS 65

06 GENIELLI PASCHOAL DO NASCIMENTO DA SILVA 61

07 SOLANGE MARIA GAIOTI DOS SANTOS 60



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 20 de março de  2012                                                   DOM nº 4093 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

08 MÁRCIA PEREIRA 60

09 SYLVIO ANDRADE FONTOURA 60

10 LUCIANA DA COSTA ARAÚJO DO CARMO 
LOURENÇO 60

11 LEANDRO LEAL DE CARVALHO 59

12 KARINA  LEMOS ALVES 57

13 LEONARDO MODOLO SILVA MARTINS 57

14 LUANA MARCIA RAMOS 50

15 GEAN DA SILVA MOREIRA 50

16 ROSA MARIA CARDIN FASSARELLA 45

17 DEUCIMARA RANGEL VIEIRA 45

18 LUCIANA SOPRANI LOPES 45

19 MARIA DAS GRAÇAS MACHADO LIMA 40

20 CREUZENI FRISSO SILVA 40

21 MILTON DE MELLO SILVA 40

22 ELIZANGELA CARDOSO RANGEL 40

23 LEONARDO HENRIQUE DE JESUS SOUZA 40

24 MANOELE PINHEIRO FERREIRA 40

25 FRANCIELY FARIA NASCIMENTO 40

26 ROBERTA PAIVA MATOS 40

27 RENAN DA SILVA CARVALHO 40

28 CAROLINE FIORIDO DILLEM 40

29 CARMEN SILVA DIAS 39

30 RONALD CONTARINI 39

31 MARINETE MACIEL DA SILVA 35

32 LAYLA BRANDÃO DA SILVA 35

33 ADRIANA QUINTINO GOMES 32

34 HÉLIO MARINHO DOS SANTOS 30

35 ANDRESSA DE LIMA ROCHA 30

36 VALQUÍRIA DA FONSECA NETTO 30

37 ODIRLÉIA VIEIRA FIGUEIRÓ 28

38 GILBERTO FERNANDES DA SILVA 27

39 PRISCILA CORTES MIRANDA 25

40 ALINE SARTI FERNANDES 25

41 LUIZ THÊMIS CRICCO NEVES 25

42 ANDREZA DE SOUZA ARAÚJO CRICCO 24

43 DOUGLAS RIBEIRO PINHEIRO 22

44 RANE REGINA SIMÕES SILVEIRA 20

45 MARIA CELINA MOREIRA FERNANDES 20

46 ALBA MARIA LUCAS 20

47 MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA PIERRE DA SILVA 20

48 ADRIANA PINTO FERNANDES DIAS 20

49 SANDRA VERISSIMO ALVES CASSETTE 20

50 SIMONE CARVALHO SILVA 20

51 SEBASTIANA CLAUDIA B. DE OLIVEIRA 20

52 MAURICIO SARDENBERG FLORIANO DA SILVA 20

53 DÉBORA MOREIRA GLORIA 20

54 ALESSANDRA DA SILVA SANTOS 20

55 AMANDA SOUZA BELO 17

56 FELIPE POSSEBOM DEBONA PIMENTA 16

57 LAÍS GUILHERME CONCEIÇÃO 16

58 JACKSON VIEIRA HIPÓLITO 15

59 JOSÉ DA LUZ DE FREITAS SILVA 15

60 JANE PINHEIRO AZEVEDO 15

61 MARIA ISABEL DO NASCIMENTO SANCHES 15

62 RENILDA JOSÉ FALCÃO ANDRADE 15

63 MARÍLIA TEIXEIRA BRUM  ALPINO 15

64 VANDELICE FRANCISCA DO NASC.  MARTINS 15

65 TIAGO DOS SANTOS RIBEIRO 15

66 MANUELLA SOROMENHO 15

67 ADRIANA DE OLIVEIRA SILVA SANTOS 15



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 20 de março de  2012                                                   DOM nº 4093 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

68 JOÃO VICTOR DE ALMEIDA 15

69 LEANDRO BORGES FONSECA 15

70 JOCILENE SOUZA DOS SANTOS 15

71 LORENA SCHETINE VELASCO 15

72 MAYCON AYRES DA SILVA 15

73 RAYANE APARECIDA LIMA PEIXOTO 15

74 ZAIRA DE OLIVEIRA CAETANO 15

75 EVERTON LIMA MATIELO 15

76 MARCELA DA SILVA COELHO 15

77 KAROLINY ALVES BRANDÃO 15

78 GRAZIELE MACHADO DO NASCIMENTO 15

79 KARINA SUELEN NASCIMENTO SANCHES 15

80 ANDRESSA MARQUEZ DE BRITO 15

81 JANYNE NEVES SILVEIRA 15

82 FELIPE DAS NEVES SILVA 15

83 RENAN TEIXEIRA DE SOUZA 15

84 MARIA  APARECIDA PAULINO DA COSTA 15

85 HELENA GOMES DE SOUZA 10

86 CENIRA DOS SANTOS BARBOZA 10

87 WALMOR SABINO FILHO 10

88 CLEIDA DE OLIVEIRA 10

89 MARIA  APARECIDA BAPTISTA DE OLIVEIRA 10

90 ROSANA VOLPATO 10

91 LEANDRO XAVIER ALVES 10

92 CLÁUDIA VALÉRIA DOS SANTOS 10

93 DENUSE ASSIS DE MELO 10

94 MARIA JERUSA DO NASCIMENTO 10

95 EVANDRO SANTOS FERNANDES 10

96 GLAUCIO FRAGOSO DA SILVA 10

97 PATRÍCIA DE ANDRADE 10

98 TEREZA CRISTINA COELHO 10

99 ROZANA DE PAULA MILHORATO 10

100 VALDEIA LIVRAMENTO RAYMUNDO 10

101 VANESSA SILVA LIZARDO 10

102 REGINA DA SILVA  NEVES 10

103 SILVANA COSTA BIAZI 10

104 CRISTIANE CARLA DA SILVA 10

105 MARCIANA PEREIRA DESTAFANI 10

106 JULIANA CASSIANO DA SILVA 10

107 ANDRESSA RAINHA PAZINI ROSA 10

108 LEDIANA MOTA 10

109 EDUARDO SIDNEY GOMES 10

110 PAULA HELENA MERENDA DE CARVALHO 10

111 ANDRESSA DE OLIVEIRA BARROS 10

112 SUELEM GABRIELEM CASTELO LEITE 10

113 JULIANA DE SOUZA OLIVEIRA 10

114 POLIANA DE JESUS CAMPOS NUNES 10

115 EDIVANIA MOTA ALMEIDA 10

116 SHIRLENE FARIA FABIANO 10

117 GABRIELA  ALVES RAMOS 10

118 ERIKA DE AZEVEDO SCANTAMBURLO 10

119 DOUGLAS AZEVEDO 10

120 MICHELLE DE JESUS MENDES 10

121 RICARDO DE ALMEIDA VITÓRIO 10

122 RENÊ GUILHERME SILVA  AMORIM 10

123 JUSIMAR MOREIRA 10

124 DAISE DOS SANTOS PEREIRA 10

125 MATEUS BOSIO ABILIO 10

126 ELAINE FRAGA DA SILVA 10

127 TIARA FELIX DA SILVA 10



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 20 de março de  2012                                                   DOM nº 4093 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

128 CARLA SILVA SANTOS 10

129 LORENA LUISA  ANDRÉ DE OLIVEIRA 10

130 ANGÉLICA DA SILVA BIOCO 10

131 PATRICIA  ALVES DA SILVA 10

132 LUAN CUNHA BORGES 10

133 GUSTAVO RUAN SOARES MONTEIRO 10

134 RAÍSA BUZATTO MOURA PERMANHANI 10

135 BRUNA LEAL DE ALMEIDA 10

136 THAISLANA PEREIRA 10

137 BRUNA PAIVA DE OLIVEIRA 10

138 HALANA SANTOS SOUZA 10

139 BIANCA CASTEGLIONE WINGLER 10

140 LARISSA  ANDRÉ PEREIRA 10

141 DAYLANE LOPES DE CALAIS SILVA 10

142 MAYARA FURLAN MARIN 10

143 HENRIQUE CARVALHO RODRIGUES 10

144 FRANCIELLE RODRIGUES DOS S. ALVES 10

145 CAMILA PINHEIRO GOMES Desclassifi cado

146 CRISTINA DE SOUZA RODRIGUES Desclassifi cado

147 EDSON DE JESUS SOUZA Desclassifi cado

148 ELENES GOMES BARBOZA Desclassifi cado

149 ELIZETE DAS CHAGAS RAMOS Desclassifi cado

150 JAQUELINE RENATA POLONINI PONTES Desclassifi cado

151 MARIANE CORDEIRO PAZINI Desclassifi cado

152 MARCELA OLIVEIRA DE ALMEIDA Desclassifi cado

153 NÁBIA RODRIGUES DA SILVA Desclassifi cado

154 RAYANA COELHO DIIRR Desclassifi cado

155 RITA DE SIQUEIRA PINTO Desclassifi cado

156 SANDRA VIANA FERREIRA Desclassifi cado

157 VANESSA MILEIP ROGÉRIO Desclassifi cado

CATEGORIA II – ASSISTENTE SOCIAL
CÓDIGO: 23

Nº ORDEM NOME PONTOS

01 SOLANGE ALVES BRANDÃO 88

02 SIMONE APARECIDA 85

03 JAQUELINE ENDLICH FABRE ZANETTE 70

04 SIMONE SANTOS DA MATA 40

05 JORDANA FERRAZ DA SILVA 40

06 DESIREE DO CARMO COSTALONGA 25

07 TEREZINHA  APARECIDA DAMASCENO 20

08 MARIA APARECIDA DE MIRANDA 15

09 CLAUDIA BASILIO ROSARIO OLIVEIRA Desclassifi cado

10 MARLENE DE JESUS LEITE Desclassifi cado

11 SANDRA REGINA BORGES Desclassifi cado

12 SILVIA LETICIA FERREIRA SILVA Desclassifi cado

CATEGORIA II – PSICÓLOGO
CÓDIGO: 24

Nº ORDEM NOME PONTOS

01 TAMARA MOREIRA L FERREIRA REBOLI 78

02 SUE HELLEN FONSECA VIANA 70

03 LETICIA BORGO FERREIRA ARLEU 70

04 TALITA DE ANDRADE ABREU 65

05 SABRINA BRUGNARA VARGAS 55

06 EMANUELLA DE ARAUJO B POZZI 54

07 SALVA VAZZOLER LARGURA SALVADOR 42

08 RONI  MARCIO MOREIRA DA SILVA 40

09 ELENA SILVA REGINI 35

10 IZABELA GUIMARÃES ZUCOLOTO 35

11 ANA PAULA STHEL BIANCARDI 35

12 JOSIANE CALLEGARI FREITAS 30

13 ADRIANA BONANDI BARRETO SECCHIN 30

14 STEPHANIE DO AMARAL SECCHIM 30



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 20 de março de  2012                                                   DOM nº 4093 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

15 IZABEL GISLENE CAMPOS SOBRAL 25

16 YONE MARIA GARCIA MAGALHÃES 25

17 GENAINA SILVA AMORIM 25

18 SERGIO HENRIQUE FERREIRA ALVES 25

19 MARCELA  SANTOS BAPTISTA 18

20 MAYRA MANZANO LOPES 17

21 CATIA VALESCA JIVAN EKINA FARDIN SOSSAI 15

22 VEREDINA THEODORO DE SOUZA COELHO 15

23 SORAIA BARCELOS ROSA ALVES LYRIO 15

24 ALESANDRA COIMBRA RICCI GOMES 15

25 KELLY MARIA VIEIRA TONETO 15

26 ELICA SANTOS MALFACINI BATISTA 15

27 CLENIO ARANHA NASCIMENTO 15

28 MARCELLA SABRA BAIÃO SA 15

29 LEIDIANA COSTA DOS SANTOS 05

30 ANAIR DE OLIVEIRA ESTEVES 00

31 MARILENE DA HORA SOUZA 00

32 LUDMYLA AREIAS LAIBER MESQUITA 00

33 JUSSARA SILVA DOS SANTOS 00

34 CLAYTON DOS REIS RICHARDELLE 00

35 FERNANDA STEFANATO BORGES 00

36 ROBERTA DE OLIVEIRA BARBOSA 00

37 MARCELA ELUÁ POZZI  MACHADO 00

38 VERONICA RAMOS DA SILVA 00

39 SARA ZUCOLOTO 00

40 NAYARA MONTEIRO CRUZ 00

41 AUGUSTO LUIZ DE ALMEIDA JUNIOR Desclassifi cado

42 BRUNO RIBEIRO DE OLIVEIRA Desclassifi cado

43 CARLA ROBERTA DO NASCIMENTO Desclassifi cado

44 JAQUELINE MATIELLO GUIDI Desclassifi cado

45 REBECCA VITORIA DA CUNHA Desclassifi cado

CATEGORIA II –PEDAGOGO
CÓDIGO: 25

Nº ORDEM NOME PONTOS

01 AGUINÉLIA FRANCISCA COUTO COELHO 95

02 MARIA JOSE CYPRIANO DA SILVA 70

03 GENAIR MIRANDA DOS SANTOS 70

04 ROSANGELA SANTOS ZANGEROLAME 70

05 DALVINHA BENTO SANTANA 70

06 MARGARETH DE SOUZA PAULA DA SILVA 70

07 ANA STELA TONETO SENA 70

08 ADEMILDES VIANA BRUNHARA 65

09 FABIANA BATISTA DE SOUZA 50

10 VALÉRIA BARBOSA DE MELO 50

11 ELIAS MOULAIS 45

12 MARIA HELENA DE OLIVEIRA DE ALMEIDA 40

13 FERNANDA DE OLIVEIRA  BENTO FORTUNATO 34

14 ARIANE GUIDNELLE MONTENEGRO 30

15 GABRIELA ZANELATO ASSIS 25

16 GRACIANA SILVA OLIVEIRA QUEIROZ 20

17 NEUSA MARIA DE ALMEIDA MATOS 11

18 MILLA ALVES SILVA 00

  19 ROSANGELA  ALMEIDA DE MOURA GAVA Desclassifi cado

20 PATRICIA  DE ANDRADE Desclassifi cado

Os candidatos terão o prazo de 48 horas para, se desejarem, 
apresentar impugnação fundamentada quanto ao resultado na 
forma do item 9.2 e 9.4 do Edital 001/2012.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de março de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

NILCÉIA MARIA PIZZA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 20 de março de  2012                                                   DOM nº 4093 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

REALIZAÇÃO DE CERTAMES LICITATÓRIOS

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização dos certames 
licitatórios, conforme segue:

Pregão nº. 036/2012
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Processamento de Dados.
Dia: 03/04/2012 - Hora: 09:00 horas.

Pregão nº. 037/2012
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviço de Buffet – Almoço do Cachoeirense Ausente e Presente.
Dia: 03/04/2012 - Hora: 14:00 horas.

Pregão nº. 038/2012
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviço de Coffee Break.
Dia: 04/04/2012 - Hora: 09:00 horas.

Pregão nº. 039/2012
Objeto: Aquisição de Combustível Automotivo com entrega 
parcelada (Álcool).
Dia: 04/04/2012 - Hora: 14:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19/03/2012.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Ofi cial

REALIZAÇÃO DE CERTAME LICITATÓRIO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização do certame 
licitatório, conforme segue:

Tomada Preços nº. 002/2012-Reedição
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Construção de Quadra Esportiva na EMEB Luiz 
Marques Pinto- Bairro Boa Vista-  Cachoeiro de Itapemirim-ES.
Dia: 09/04/2012 - Hora: 09:00 horas

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19/03/2012.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA
Presidente 

D ATA C I

ATA

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
ADMINISTRATIVO DA COMPANHIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – 
DATACI

Ata da 1ª Sessão Ordinária de 2012, realizada pelo Conselho 
Administrativo da DATACI, no dia 15 de fevereiro de 2012. 
Às 17h, na DATACI, à Rua Vinte e Cinco de Março, nº. 28, 3º 
Pavimento, reuniu-se, em Assembleia Ordinária, em virtude de 
convocação anterior notifi cada a todos os membros, o Conselho 
Administrativo da DATACI, com a presença do Sr. Edmar Lyrio 
Temporim, Diretor Presidente da DATACI, Sr. Lúcio Berilli 
Mendes, Secretário Municipal de Fazenda e Presidente deste 
Conselho, Sr. Paulo Cesar Mendes Glória, Secretário Municipal 
de Desenvolvimento Urbano, Sr. Manoel Eduardo Baptista 
Cabral, Secretário Municipal de Administração, Sr. Cláudio 
Teixeira Miguel, representante dos funcionários da DATACI e 
a Sra. Lorena Borsoi Agrizzi, Secretária Executiva da DATACI, 
para tratarem do seguinte assunto: 1. Apreciação das contas da 
DATACI para o exercício 2011 – atendendo ao disposto na IN 
TCEES Nº 182/2002, artigo 107, item IV, sr. Edmar inicia a 
sessão fazendo a leitura dos seguintes documentos: Relatório 
da Administração, Parecer do Conselho Fiscal, Parecer   
dos  Auditores  Independentes e apresentando os relatórios 
de demonstrações contábeis e fi nanceiras. Manifestam-se 
os Conselheiros por unanimidade acolhendo o parecer do 
Conselho Fiscal emitido em 13 de fevereiro de 2012 que previa 
a aprovação dos documentos de prestação de contas relativos 
ao ano de 2011 sem ressalvas, determinando desta forma a 
lavratura do seguinte: 
PARECER DO CONSELHO ADMINISTRATIVO 
O Conselho Administrativo da Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim – DATACI, reunido nesta 
data, APROVA sem ressalvas: o relatório anual da administração, 
os relatórios das demonstrações fi nanceiras e relatório de 
encerramento do exercício 2011 elaborado pelos auditores 
independentes, em virtude do relatado em ata do Conselho Fiscal 
do dia 13 de fevereiro de 2012. Nada mais havendo a tratar foi 
encerrada a sessão para a lavratura da presente ata, que após lida e 
aprovada vai por todos os presentes assinada. Esta ata é cópia fi el 
da transcrição constante do Livro de Atas das Assembleias.

NIRE EMPRESA: 32 3 0003133 1
Ata Registrada na JUCESS em 15/03/2012 sob o Nº 
20120157985, protocolo 12/015798-5 de 27/02/2012.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 20 de março de  2012                                                   DOM nº 4093 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Segundo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviço 
n.º 005/2010.
CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO 
DOS SERVICOS PÚBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM.
CONTRATADA: DATACI - Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim. 
OBJETO: Cessão de uso do Sistema de Controle de Processos e 
de Registro de ocorrências. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.799,43 (Hum mil setecentos e 
noventa e nove reais e quarenta e três centavos).
VIGÊNCIA: 15 de março de 2012 a 15 de março de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 15/03/2012.
SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim - Diretor Presidente, 
Carla da Costa Araújo - Diretora de Tecnologia da Gestão – 
DATACI e e Luiz Carlos de Oliveira Silva - Diretor Presidente 
AGERSA.

EXTRATO CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº. 02/2012.
CONTRATANTE: DATACI – Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim.
CONTRATADA:  EMPRESAS TELEMAR NORTE LESTE 
LTDA (LÌDER) E TNL PCS S/A.
OBJETO: Prestação de serviço de circuito (IP) dedicado a acesso 
à internet – 50 Mbps.
VALOR GLOBAL: R$ 225.170,61 (duzentos e vinte e cinco mil 
cento e setenta reais e sessenta e um centavos).
VIGÊNCIA: 12 meses. 
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2012.
SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim - Diretor Presidente, 
Carla da Costa Araujo - Diretora de Tecnologia da Gestão da 
DATACI e Mauro Andrade Paoliello - Executivo de Negócios, 
Tiago Pinheiro Binda - Representante Institucional - TELEMAR 
NORTE e E TNL PCS. 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 20 de março de  2012                                                DOM nº 4093 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


